
 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Decreto Rep.  

  Pagina 1 di 3 

 

Decreto 
Indizione di una procedura di gara e autorizzazione a contrarre per l’affidamento del seguente appalto: 
“Fornitura mediante somministrazione di materiale igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale 
per l’Università di Verona”, conforme ai criteri ambientali minimi (CAM) di cui al D.M. del 21.01.2021 e 
s.m i. mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
e della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 e s.m.i., espletata in modalità telematica sul Portale 
Appalti UBUY di Ateneo – Cod. gara UBUY G00179 (LOG 2302 CIG 9759008C28). 

 
LA DIRIGENTE 

Responsabile del CdR 
DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 1315/2017 
prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni 
Bis); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio di Ateneo di previsione 2023 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025 e 
conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento ed adozione del 
Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori 2022 (delibera n. 8.1) e 
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2023 -2024 (delibera n. 8.2); 

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.r. Direzione Tecnica, Gare – Acquisti e Logistica; 

VERIFICATO che l’appalto di fornitura descritto in oggetto è stato inserito nel programma biennale degli 
acquisiti di beni e servizi 2023 -2024 con Codice Unico Intervento – CUI F93009870234202300019; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale, rep 3513/2023 prot. 0163312 del 18.04.2023, con il quale 
è stato approvato il progetto di acquisizione della fornitura descritta in oggetto (ai sensi dell’art. 23, commi 
14 e 15 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

ACCERTATO che la CON.S.I.P. S.p.a. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la tipologia di fornitura in oggetto da attivare; 

DATO ATTO che in considerazione della natura e del valore stimato complessivo dell’appalto (sopra soglia 
comunitaria), pari a euro 880.000,00 oltre IVA, inclusi euro 00,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso per rischi interferenti comprensivo dell’eventuale rinnovo e proroga che l’Amministrazione si riserva 
di attuare, lo stesso rientra nei casi previsti dall’art. 60 (procedura aperta) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dall’art. 2, comma 2, della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni); 

DATO ATTO che, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del medesimo 
Decreto come si evince dalla documentazione di gara predisposta per l’indizione della procedura di gara 
aperta telematica, i cui contenuti sono così sintetizzati: 

- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo; 
- Sistema di gara: procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) svolta in modalità 
telematica sulla piattaforma del Portale Appalti UBUY-UNIVR; 

- Oggetto: “Fornitura mediante somministrazione di materiale igienico-sanitario per l’Università degli Studi 
di Verona” – (App. LOG 2302 CIG 9759008C28) cod. UBUY n. G00179; 

- Durata contrattuale: 36 mesi (trentasei) a decorrere presumibilmente dal 1.10.2023, con eventuale 
rinnovo, a discrezione dell’Amministrazione, fino ad un massimo di 24 mesi e prevedendo la possibilità di 
attivare la proroga per un periodo massimo di 6 mesi; 

https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?




 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Decreto Rep.  

  Pagina 2 di 3 

 

- Rispetto dei C.A.M.: con riferimento all’art. 34 del D.L.gs. 50/2016 e smi per i prodotti oggetto dell’appalto 
sono previsti i CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) per la pulizia e sanificazione (D.M. della transizione 
ecologica del 21.01.2021, pubblicati sulla GURI N. 236/2021 in vigore dal 19.06.2021): 
- Base d’asta: Importo triennale pari a € 480.000,00 IVA esclusa, di cui € 00,00 Oneri per la sicurezza per 
rischi interferenti come da DUVRI predisposto non soggetti a ribasso; 

- Opzioni e rinnovi: - il contratto potrà essere rinnovato fino ad ulteriori 24 mesi per l’importo massimo di 
€ 320.000,00 IVA esclusa, di cui € 00,00 per Oneri per sicurezza per rischi interferenti. 
- Proroga: - proroga per un periodo presunto di 6 mesi per un importo stimato massimo pari ad € 80.000,00 

oltre IVA, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Codice. 
- Il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 è pari a € 
880.000,00 IVA esclusa, di cui € 00,00 per “Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a 
ribasso; 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., con valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del medesimo decreto; 

- Pubblicazioni: bando ed esito su GU.U.E., G.U.R.I., due quotidiani nazionali e due locali, Albo ufficiale 
dell’Università di Verona e sul “profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto), sul sito 
dell’ANAC e del Ministero Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.); 
- Responsabile Unico del Procedimento: Stefania Baschirotto - Responsabile dell’Area Logistica della 
Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 
- Direttore dell’esecuzione del contratto: Gianpaolo Brunelli, responsabile della U.O. Servizi Logistici della 
Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della citata Legge 120/2020 e s.m.i. “l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di sei mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento”; 

VERIFICATO che è prevista una spesa presunta complessiva di € 1.092.100,00 IVA inclusa finanziata con 
fondi di bilancio degli esercizi contabili 2023-2026 nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma 
forniture e servizi sul budget della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica sulla UA.VR.020.DTASE.B-
BENI - B-Forniture di beni – voce Coan CA.C.CB.09.01.02 Cancelleria e altro materiale di consumo così 
ripartita: 

IMPORTO DELLA FORNITURA Euro Euro 

a.1) Fornitura di materiale igienico sanitario 480.000,00    

a.2) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti  0,00    

  Sommano= 480.000,00    

b) 
Rinnovo biennale contratto (oneri per la sicurezza 
per rischi interferenti) 320.000,00    

c) 
Proroga + Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti  80.000,00    

  Sommano valore complessivo appalto  880.000,00    

SOMME A DISPOSIZIONE 880.000,00  880.000,00  

d) Spese generali (inclusa Tassa ANAC) 2.500,00    

e) 
Accantonamento art. 113 D. Lgs. 50/2016 sul punto a) 
compresi oneri a carico dell'Ateneo 9.600,00    

f) 
Accantonamento art. 113 D. Lgs. 50/2016 sul punto b) 
compresi oneri a carico dell'Ateneo 6.400,00    

  Sommano   18.500,00  18.500,00  

IVA 22 % calcolata sulla somma degli importi di cui alle 
lett. a) b) e c)  193.600,00  193.600,00  

SOMMANO= 1.092.100,00  1.092.100,00  

 
 

  
PRESO ATTO che, nel caso di aggiudicazione del prezzo minore e per tale tipologia di gara non si rende 

necessaria la nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Decreto Rep.  

  Pagina 3 di 3 

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto, la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITI il Responsabile del Procedimento, Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica e il 
Responsabile dell’Area Gare, dott. Fabrizio De Angelis; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) di autorizzare l’indizione della procedura di gara aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 della Legge 120/2020 e smi, per l’appalto di “Fornitura mediante 
somministrazione di materiale igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale per l’Università di 
Verona (LOG 2302 - CIG 9759008C28)”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per l’importo 
triennale a base di gara pari a euro 480.000,00 IVA esclusa (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” 
non soggetti a ribasso pari a Euro 00,00) e per il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 
35 del citato decreto, pari a € 880.000,00 oltre IVA, che comprende l’eventuale rinnovo e proroga del 
contratto pari a euro 400.000,00 IVA esclusa, come descritto in premessa; 
 
Art. 2) è approvata la documentazione di gara, in atti d’ufficio, dando atto che nel determinare il termine 
per la presentazione delle offerte si è tenuto conto della riduzione prevista dal combinato di cui all’art. 2, 

comma 2 e dall’art. 8, comma 1 lett. c) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 

Art. 3) è autorizzata la spesa stimata complessiva di € 1.092.100,00 IVA inclusa finanziata con fondi di 

bilancio degli esercizi contabili 2023-2026 nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma biennale 
forniture e servizi 2023-2024 che sarà imputata sul budget della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica sulla UA.VR.020.DTASE.BBENI - B-Forniture di beni - COAN CA.C.CB.09.01.02 Cancelleria e 
altro materiale di consumo che presenta la sufficiente disponibilità. 
 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 

Finanziarie. 
LA DIRIGENTE 
Elena Nalesso 

 
__________________________________ 

           Visto: 
          IL RUP 
Stefania Baschirotto 
 
__________________ 

 
 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 

23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2023-04-18T14:50:06+0200
	IT
	Elena Nalesso




